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Ai gentili Clienti 

Loro sedi 

 

Monza, 22 marzo 2021 

Circolare 3/2021 

Oggetto: DICHIARAZIONE DEI REDDITI - MODELLO REDDITI PF 2021 e MODELLO 730 2021 

Al fine di agevolare la preparazione del materiale necessario per la predisposizione per Vs conto della 
dichiarazione dei redditi (modello redditi persone fisiche 2021 o Modello 730 2021), di seguito riportiamo 
l’elenco della documentazione più frequente comprovante i redditi percepiti e quella necessaria per poter 
usufruire delle detrazioni d’imposta e delle altre agevolazioni previste dalla normativa fiscale. 

Vi chiediamo cortesemente di farci pervenire la seguente documentazione entro e non oltre il 15 aprile 
2021, per consentirci l’elaborazione delle imposte nei termini previsti. 

Resta inteso che tutta la documentazione già in nostro possesso non dovrà essere nuovamente 
consegnata. 

• Documento d’identità in corso di validità; 

• Codice fiscale (tessera sanitaria); 

• Codice fiscale (tessera sanitaria) del coniuge e dei familiari fiscalmente a carico con indicazione dei 
carichi familiari; 

• Dichiarazione dei redditi dell’anno precedente (modello 730/2020 o modello redditi PF 2020); 

• In caso di 730, codice fiscale o partita IVA, denominazione o ragione sociale, indirizzo, n. di 
telefono, fax, e-mail del sostituto d’imposta (datore di lavoro) che effettuerà il conguaglio, N.B. Se 
non verrà indicato un diverso sostituto d’imposta, si intenderà che il sostituto d’imposta che 
effettuerà il conguaglio sarà quello indicato sulla CU2021 in corso al 31.12.2020; 

• Scelta per la destinazione dell’8, 5 e 2 per mille dell’IRPEF (tramite il modulo per il 730/2021 oppure 
tramite il modulo per i redditi PF 2021); 

• Informativa sul trattamento dei dati personali (Informativa GDPR). 
 

 
REDDITI E IMPOSTE SUI REDDITI VERSATE: 
 

• Certificazione dei redditi da lavoro dipendente, pensione e assimilati (CU 2021 redditi 2020) o 

cassa integrazione guadagni (CIG) o mobilità, indennità di disoccupazione ordinaria (NASpI) e 

speciale o collaborazioni coordinate e continuative-co-co-progetto o pensioni integrative o gettoni 

di presenza o borse di studio o lavori socialmente utili; 

mailto:amministrazione@am-tax.it
http://www.am-tax.it/
https://www.am-tax.it/public/Circolari_2021/Circolare_03_2021/730_2021_scheda_8_5_2_mille.pdf
https://www.am-tax.it/public/Circolari_2021/Circolare_03_2021/REDDITI_2021_scheda_8_5_2_mille.pdf
https://www.am-tax.it/public/Circolari_2021/Circolare_03_2021/Informativa_Amtax.pdf
https://www.lavoro.gov.it/temi-e-priorita/ammortizzatori-sociali/focus-on/Indennita-disoccupazione/NASPI/Pagine/naspi.aspx
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Si ricorda che il modello CU emesso dall’Inps è disponibile nella sezione “SERVIZI AL CITTADINO” 

del sito www.inps.it e può essere visualizzato e stampato dall’utente previa identificazione tramite 

PIN, SPID, CIE o CNS; 

•  Visure catastali o atti notarili per redditi da terreni o fabbricati (proprietà, usufrutto, possesso). In 

sede di presentazione della dichiarazione dei redditi è necessario, per coloro che hanno esercitato 

l'opzione per la cedolare secca produrre:  

o contratto di locazione registrato (dati relativi alla registrazione del contratto) o 

o lettera e ricevuta della raccomandata inviata al conduttore nella quale si rinuncia 

all'aumento del canone indicato nel contratto o modello RLI, modello SIRIA o 

o modello 69 ove previsto; 

• Atti riferiti a Fondi patrimoniali immobiliari stipulati su immobili, anche nel caso in cui l’immobile 

non sia di proprietà; 

• Pensioni estere; 

• Assegni periodici percepiti dal coniuge in conseguenza di separazione legale o divorzio; 

• Documenti attestanti altri redditi, ad esempio certificazione dividendi da azioni; 

• Ricevute di versamento di acconto dell’IRPEF, delle relative addizionali regionali e comunali e 
dell’Irap se dovuta (deleghe bancarie mod. F24 quietanzate); 
 

SPESE DETRAIBILI O DEDUCIBILI DAL REDDITO 

A decorrere dall’1.1.2021, per poter usufruire della detrazione del 19% degli oneri indicati nell’art. 15 del 

TUIR - D.P.R. n.917 del 22 dicembre 1986, in dichiarazione dei redditi 2021 (Modello Redditi 2021 e 

730/2021), si dovrà consegnare unitamente al giustificativo di spesa anche la ricevuta di pagamento 

effettuata con mezzi tracciati. Fanno eccezione le spese per i medicinali, i dispositivi medici e le prestazioni 

sanitarie rese da strutture pubbliche o private convenzionate col Servizio Sanitario Nazionale che potranno 

continuare ad essere effettuate in contanti. La documentazione da esibire per beneficiare della detrazione 

è costituita dal documento che attesta la prestazione o l’acquisto effettuato e in aggiunta dalla prova 

cartacea della transazione/pagamento tramite sistemi tracciabili (ricevuta bancomat, estratto conto, 

copia bollettino postale o del MAV e dei pagamenti con PagoPA). In mancanza, l’utilizzo del mezzo di 

pagamento tracciabile può essere documentato mediante l’annotazione in fattura, o scontino parlante, 

da parte del percettore delle somme che cede il bene o effettua la prestazione di servizio. 

FATTURE, RICEVUTE O SCONTRINI PARLANTI PER SPESE SANITARIE INTESTATE A VOI O AI VOSTRI 

FAMILIARI:  

• Acquisto farmaci da banco: lo scontrino dovrà riportare la descrizione dei farmaci acquistati e 

l’indicazione del codice fiscale del soggetto che detrae la spesa (c.d. scontrino parlante); 

• Prestazioni rese da medici generici comprese visite e cure di medicina omeopatica; 

• Prestazioni rese da medici per certificati ad usi sportivi, per patente, per pratiche assicurative e 

legali, di malattia/infortunio; 

• Prestazioni mediche specialistiche; 

• Prestazioni mediche chirurgiche - degenze ospedaliere; 

• Apparecchi acustici: fattura o scontrino parlante del negozio; 

• Acquisto/affitto di attrezzature medico-sanitarie e dispositivi medici contrassegnati dalla 

marcatura CE: fattura o scontrino parlante della sanitaria o della farmacia; 

• Lenti oftalmiche correttive, montature per lenti correttive, occhiali premontati per presbiopia, 

lenti a contatto e relative soluzioni: fattura o scontrini fiscali parlanti (solo ed esclusivamente se 

riportano la marcatura CE, il codice fiscale dell’acquirente e la descrizione del bene); 

mailto:amministrazione@am-tax.it
http://www.am-tax.it/
http://www.inps.it/


 

 
 

 
NUMERO  3 – 22 MARZO 2021                                                amministrazione@am-tax.it – www.am-tax.it                                  

                                                                                                
3 

• Analisi, ricerche e indagini radioscopiche; 

• Sedute di neuropsichiatria-psicoterapia: la fattura o la ricevuta devono essere rilasciate dal medico 

specialista iscritto all’albo; 

• Prestazioni rese da soggetti abilitati all’arte ausiliaria della professione sanitaria (fisioterapista, 

podologo, biologo, dietista, ottico, odontotecnico, psicologo ecc.); 

• Spese per terapie eseguite nei centri autorizzati: ginnastica correttiva e di riabilitazione, cure 

termali (è necessaria la prescrizione medica);  

• Acquisto o affitto protesi, apparecchi e attrezzature sanitarie classificati come dispositivi medici; 

• Spese di assistenza specifica sostenute per assistenza infermieristica e riabilitativa, per prestazioni 

rese da personale in possesso di qualifica professionale;  

• Spese mediche generiche e di assistenza specifica sostenute per portatori di handicap (legge 

104/92);  

• Spese sostenute per l’acquisto di alimenti a fini medici speciali, inseriti nella sezione A1 del 

Registro nazionale di cui all’articolo 7 del Decreto del ministro della sanità 8 giugno 2001, 

pubblicato in G.U. n.154 del 5 luglio 2001, con esclusione di quelli destinati ai lattanti; 

• Spese per i mezzi necessari alla deambulazione e locomozione dei portatori di handicap 

(riconosciuti tali in base alla L.104/92 o da altre commissioni mediche) quali a titolo di esempio:  

o acquisto o affitto di poltrone e carrozzelle, stampelle e altre attrezzature necessarie alla 

deambulazione o acquisto di fax, computer, modem, stampante, telefono viva voce 

(dichiarazione del medico curante);  

o realizzazione di rampe o trasformazione dell’ascensore per l’eliminazione delle barriere 

architettoniche;  

o trasporto in ambulanza di soggetto portatore di handicap;  

o acquisto di autoveicoli o motoveicoli adattati per consentire la locomozione di soggetti con 

ridotte o impedite capacità motorie + libretto auto e patente speciale;  

o acquisto di autoveicoli, anche non adattati, per il trasporto di non vedenti e sordomuti;  

o acquisto di autoveicoli, anche non adattati, per il trasporto di soggetti con handicap 

psichico o mentale, sindrome di down, titolari di indennità di accompagnamento;  

o Acquisto del cane guida per i non vedenti e spese per il suo mantenimento 

 

ALTRE SPESE DETRAIBILI O DEDUCIBILI: 

 

• Spese per interessi passivi su: 

o Mutui ipotecari per l’acquisto dell’abitazione principale, documentazione necessaria: 

▪ copia del contratto di mutuo;  

▪ copia del contratto di acquisto dell’immobile;  

▪ quietanze di pagamento degli interessi passivi;  

▪ fatture di spese notarili relative alla stipula del contratto di mutuo;  

▪ fatture di spese notarili relative alla compravendita;  

o Mutui, anche non ipotecari, contratti nel 1997 per ristrutturazione di immobili, 

documentazione necessaria:  

▪ Quietanza del pagamento degli interessi passivi; 

▪ copia del contratto di mutuo dal quale si evinca lo scopo; 

▪ ogni altra documentazione a supporto riferita alle spese di ristrutturazione 

effettivamente sostenute (fatture, bonifici ecc); 

o Mutui ipotecari contratti dal 1998 per la costruzione dell’abitazione principale, 

documentazione necessaria:  

▪ copia del contratto di mutuo;  

mailto:amministrazione@am-tax.it
http://www.am-tax.it/
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▪ quietanze di pagamento degli interessi passivi;  

▪ copia dei documenti comprovanti le spese di costruzione dell’immobile; 

▪ copia concessione edilizia;  

▪ altre abilitazioni amministrative richieste dalla vigente legislazione edilizia 

(dichiarazione di inizio e fine lavori); 

▪ Autocertificazione per requisito di abitazione principale. 

o Spese per l’intermediazione immobiliare per l’acquisto dell’abitazione principale, documentazione 

necessaria: 

▪ Fattura dell’intermediario; 

▪ Quietanza di pagamento. 

• Premi per assicurazione sulla vita, infortuni, rischio morte, invalidità permanente superiore al 5%, 

non autosufficienza nel compimento degli atti della vita quotidiana, per tutte le persone con 

disabilità grave, documentazione necessaria:  

o Quietanze di pagamento o attestato di pagamento rilasciato dall’agenzia assicuratrice nel 

quale si evinca la quota deducibile;  

o copia del contratto.  

• Spese sostenute dai genitori per il pagamento di rette relative alla frequenza di asili nido, pubblici 

o privati;  

• Spese per la frequenza scuola materna, primaria, secondaria comprese le tasse di iscrizione, le 

tasse di frequenza, le spese per la mensa scolastica e le spese pre-post scuola (si intende servizi 

scolastici integrativi, strettamente collegati alla frequenza scolastica); 

• Spese per la frequenza universitaria e di specializzazione universitaria, master universitari, 

dottorati di ricerca, conservatori, accademia delle belle arti;  

• Erogazioni liberali a popolazioni colpite da calamità o eventi straordinari, se effettuate tramite 

versamenti a favore dei seguenti soggetti identificati dal DPCM 20 giugno 2000:  

o ONLUS di cui all’art 10 del D.lgs N. 460 del 1997; 

o Organizzazioni internazionali di cui l’Italia è membro; 

o Fondazioni, associazioni, comitati ed enti il cui atto costitutivo o statuto sia redatto per atto 

pubblico o scrittura privata autenticata o registrata, che tra le proprie finalità prevedono 

interventi umanitari in favore delle popolazioni colpite da calamità; 

o Amministrazioni pubbliche statali, regionali e locali, enti pubblici non economici; 

o Associazioni sindacali di categoria 

È necessario che il pagamento venga eseguito tramite banca, posta o tramite gli altri sistemi di 

pagamento “tracciabili” quali carta di credito prepagate, assegni bancari e circolari, la spesa non è 

detraibile se il pagamento è effettuato in contanti. 

• Erogazioni liberali a favore di movimenti e partiti politici, è necessaria la ricevuta di pagamento o 

la dichiarazione del partito attestante i dati del contribuente, l’importo e la data di versamento, 

non è ammissibile il pagamento in contanti anche se attestato da apposita ricevuta;  

• Erogazioni a favore di Onlus, Associazioni di promozione sociale e Organizzazioni di volontariato: 

è possibile portare in detrazione un importo pari al 30% degli oneri sostenuti per le erogazioni 

liberali in denaro o in natura a favore degli enti del Terzo settore non commerciali, per un importo 

complessivo non superiore a 30.000 euro, elevato al 35% se a favore di organizzazioni di 

volontariato. È necessario che il pagamento sia stato eseguito tramite banca, posta o tramite gli 

altri sistemi di pagamento “tracciabili” quali carta di credito prepagate.  

• Erogazioni liberali in denaro alle associazioni sportive dilettantistiche, è necessario che il 

pagamento venga eseguito tramite banca, posta o tramite gli altri sistemi di pagamento 

“tracciabili” quali carta di credito prepagate, assegni bancari e circolari;  

mailto:amministrazione@am-tax.it
http://www.am-tax.it/
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• Erogazioni liberali a favore di istituti scolastici, è necessario che il pagamento venga eseguito 

tramite banca, posta o tramite gli altri sistemi di pagamento “tracciabili” quali carta di credito 

prepagate, assegni bancari e circolari; 

• Spese veterinarie e per acquisto di medicinali da banco comprovate rispettivamente da fattura 

rilasciata dal veterinario o scontrino della farmacia. Sono detraibili le spese veterinarie sostenute 

per la cura di animali legalmente detenuti a scopo di compagnia o per la pratica sportiva;  

• Spese funebri sostenute in dipendenza della morte di persone; non è richiesto il vincolo familiare 

con il defunto; 

• Iscrizione annuale e abbonamento, per ragazzi di età tra i 5 e i 18 anni, ad associazioni sportive, 

palestre, piscine ed altre strutture ed impianti sportivi destinati alla pratica sportiva 

dilettantistica;  

• Spese per gli addetti all'assistenza personale nei casi di non autosufficienza nel compimento degli 

atti della vita quotidiana, se il reddito complessivo non supera 40.000 euro;  

• Spese per acquisto o costruzione di abitazioni date in locazione;  

• Spese per canoni di leasing derivanti da contratti stipulati per costruzione o acquisto 

dell’abitazione principale, documentazione necessaria: 

o Copia del contratto di leasing; 

o Quietanze di pagamento dei canoni e degli oneri accessori; 

o Copia dell’atto di compravendita dell’immobile e relativi oneri correlati in sede di riscatto 

• Spese per gli interventi di recupero del patrimonio edilizio per le quali spetta la detrazione del 

36%-50%, documenti e informazioni necessarie comprovanti la spesa (si specifica che nelle ipotesi 

di cessione totale del credito non dovrà essere inviata la relativa documentazione e nel caso in 

cui la documentazione degli interventi risulti già in nostro possesso vi chiediamo di informarci 

dell’avvenuta cessione del credito): 

o bonifici bancari o postali con indicati estremi di legge;  

o fatture relative ai lavori eseguiti;  

o quietanze di pagamento oneri di urbanizzazione;  

o comunicazione e ricevuta postale della raccomandata con la quale è stata trasmessa al 

Centro Operativo di Pescara la comunicazione della data di inizio lavori, se la 

ristrutturazione è iniziata prima del 2011 o, se effettuata, comunicazione all’ASL indicante 

la data di inizio lavori;  

o delibera assembleare di approvazione dell'esecuzione dei lavori e tabella millesimale di 

ripartizione della spesa per gli interventi riguardanti parti comuni di edifici residenziali;  

Per gli interventi sulle parti comuni la documentazione può essere sostituita anche da una 

certificazione dell’amministratore di condominio che attesti di aver adempiuto a tutti gli 

obblighi previsti ai fini della detrazione e la somma di cui il contribuente può tener conto ai 

fini della detrazione o domanda di accatastamento per immobili non ancora censiti. 

L’amministrazione finanziaria potrebbe richiedere in questo caso copie dei pagamenti delle 

spese condominiali attestanti l’effettivo sostenimento delle spese di cui alla certificazione 

di condominio. È utile quindi recuperare le spese condominiali pagate e conservarne copia 

delle stesse; 

o i dati catastali identificativi dell'immobile se non presenti nei precedenti documenti;  

o gli estremi di registrazione dell'atto che ne costituisce titolo per la detrazione ovvero diritto 

reale di godimento (ad esempio, contratto di locazione o di comodato, se i lavori sono 

effettuati dal detentore);  

o abilitazioni amministrative richieste dalla vigente legislazione edilizia in relazione alla 

tipologia di interventi (concessione, autorizzazione o comunicazione di inizio lavori).  

mailto:amministrazione@am-tax.it
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• Sistemazione di giardini e terrazzi - La detrazione Irpef (c.d. “bonus verde”), spetta nella misura del 

36%, per le spese documentate sostenute nell’anno 2018 e 2020 relative agli interventi (anche se 

eseguiti sulle parti comuni condominiali di cui agli artt. 1117 e 1117-bis c.c.) riguardanti: 

o la “sistemazione a verde” di aree scoperte private di edifici esistenti, unità immobiliari, 

o pertinenze o recinzioni, impianti di irrigazione e realizzazione pozzi; 

o la realizzazione di coperture a verde e di giardini pensili. 

Tra le spese agevolabili sono comprese quelle di progettazione e manutenzione connesse 

all’esecuzione degli interventi sopra elencati. 

 

Tipologie di immobili agevolati: 

Sono agevolati gli interventi di “sistemazione a verde” qualora siano effettuati: 

o su unità immobiliari ad uso abitativo; 

o sulle parti comuni esterne degli edifici condominiali di cui agli artt. 1117 e 1117-bis c.c. 

 

Limite di spesa e ripartizione della detrazione: 

o è fruibile fino ad un ammontare complessivo delle spese non superiore a 5.000,00 euro per 

unità immobiliare; 

o deve essere ripartita in 10 quote annuali di pari importo nell’anno di sostenimento delle 

spese e in quelli successivi.  

 

• Detrazione per ristrutturazione “Superbonus”: per le spese sostenute dal 1° luglio 2020 al 30 

giugno 2022 spetta una detrazione nella misura del 110% delle stesse, a fronte di specifici 

interventi finalizzati all’efficienza energetica, nonché al consolidamento statico o alla riduzione del 

rischio sismico degli edifici effettuati su unità immobiliari residenziali. Per detrarre queste spese 

sono necessarie le copie delle fatture e dei relativi bonifici effettuati, copia 

dell’asseverazione effettuata da un tecnico abilitato, copia dell’attestato di certificazione 

energetica o di qualificazione energetica, ricevuta dell’invio della documentazione richiesta 

all’ENEA. 

 

• Detrazione per “Bonus facciate”: in caso di spese sostenute dal 01 gennaio 2020 per interventi 

finalizzati al recupero o restauro della facciata esterna degli edifici esistenti, di qualsiasi categoria 

catastale compresi gli immobili strumentali, per i quali spetta la detrazione del 90 per cento: fatture 

e bonifici attestanti il pagamento, eventuali abilitazioni tecniche/amministrative, dichiarazione del 

Comune attestante che l’edificio si trova nella zona omogenea A o B. Qualora l’intervento sia 

influente dal punto di vista energetico è necessaria la copia della Comunicazione ENEA e la ricevuta 

di avvenuta trasmissione rilasciata dal tecnico abilitato; 

 

• Acquisto mobili e/o grandi elettrodomestici di classe non inferiore alla A+ (A per i forni) finalizzati 

all’arredo dell’immobile oggetto di ristrutturazione dei contribuenti che fruiscono della detrazione 

del 50% prevista per gli interventi di recupero del patrimonio edilizio:  

o Ricevute dei bonifici, ricevute di avvenuta transazione per i pagamenti mediante carte di 

credito o di debito, documentazione di addebito sul conto corrente;  

o Fatture di acquisto dei beni con l’indicazione della natura, qualità e quantità dei beni e 

servizi acquisiti.  

• Acquisto di mobili da parte di giovani coppie (no elettrodomestici) finalizzati all’arredo 

dell’abitazione principale acquistata nel 2015 o nel 2016 a titolo oneroso o gratuito a condizione 

che almeno uno dei componenti abbia meno di 35 anni alla data del 31/12/2016. Per fruire 

mailto:amministrazione@am-tax.it
http://www.am-tax.it/


 

 
 

 
NUMERO  3 – 22 MARZO 2021                                                amministrazione@am-tax.it – www.am-tax.it                                  

                                                                                                
7 

dell’agevolazione è necessario risultare coniugati nel 2016 o essere una coppia di fatto da almeno 

tre anni nel 2016.  

o Stato di famiglia attestante l’iscrizione dei due componenti o autocertificazione attestante 

la condizione prevista;  

o Atto di acquisto dell’immobile adibito ad abitazione principale e autocertificazione 

attestante la condizione;  

o Fatture d’acquisto dei mobili o scontrini parlanti;  

o Bonifici o pagamenti tramite carte di credito o di debito e relativa documentazione 

bancaria o postale attestante l’avvenuta transazione. 

• Spese per risparmio energetico 50% - 85%, documentazione necessaria: 

o Bonifici bancari o postali con indicati estremi di legge;  

o Fatture o ricevute fiscali relative ai lavori eseguiti;  

o Asseverazione redatta del tecnico abilitato alla progettazione di edifici ed impianti;  

o Attestato di certificazione/qualificazione energetica dell’edificio redatto dal tecnico 

abilitato (Ape);  

o Eventuale documentazione richiesta dalla normativa edilizia (es. CILA, SCIA, concessione 

edilizia) 

o Ricevuta della documentazione inviata all’ENEA.   

• Spese per l’abbonamento ai servizi di trasporto pubblico (locale, regionale e interregionale), sono 

detraibili al 19%: è possibile detrarre dall’Irpef le spese per l’abbonamento ai servizi di trasporto 

pubblico per un importo non superiore a 250 euro. Ai fini della detrazione in oggetto, i contribuenti 

dovranno conservare il titolo di viaggio e la documentazione attestante la data del pagamento. 

Qualora il titolo di viaggio sia provvisto di nominativo, sullo stesso documento deve essere anche 

indicata la durata dell’abbonamento e la spesa sostenuta. Se, al contrario, il titolo di viaggio 

acquistato non è nominativo, lo stesso deve essere conservato e accompagnato da una 

autocertificazione (effettuata nei modi e nei termini previsti dal DPR n. 445/2000) resa dal 

contribuente in cui si attesta che l’abbonamento è stato acquistato per sé stesso o per un suo 

familiare a carico. Non possono essere indicate le spese sostenute nel 2020 che nello stesso anno 

sono state rimborsate dal datore di lavoro in sostituzione delle retribuzioni premiali e indicate nella 

sezione “Rimborsi di beni e servizi non soggetti a tassazione – art. 51 Tuir” (punti da 701 a 706) 

della Certificazione Unica con il codice onere 40. 

• Spese sostenute in favore di persone con disturbo specifico dell’apprendimento (DSA):  

La detrazione spetta fino al completamento della scuola secondaria di secondo grado, per 
l’acquisto di strumenti compensativi e di sussidi tecnici informatici di cui alla legge 8 ottobre 2010, 
n. 170, necessari all’apprendimento, nonché per l’uso di strumenti compensativi che favoriscano la 
comunicazione verbale e che assicurino ritmi graduali di apprendimento delle lingue straniere. La 
detrazione spetta per le spese sostenute sia per i familiari fiscalmente a carico sia per il 
contribuente stesso. Sono detraibili le spese, sostenute in favore dei soggetti affetti da DSA: 

o per l’acquisto di strumenti compensativi e di sussidi tecnici e informatici di cui alla L. 
8.10.2010 n. 170, necessari all’apprendimento; 

o per l’uso di strumenti compensativi che favoriscano la comunicazione verbale e che 
assicurino ritmi graduali di apprendimento delle lingue straniere; 

o in presenza di un certificato medico che attesti il collegamento funzionale tra i sussidi e gli 
strumenti acquistati e il tipo di disturbo dell’apprendimento diagnosticato. 

 

• Contratti di locazione ex legge n. 431/98 relativi alla propria abitazione principale;  

• Contratti di locazione di immobili utilizzati come abitazione principale da lavoratori dipendenti che 

trasferiscono la residenza per motivi di lavoro;  

mailto:amministrazione@am-tax.it
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• Contratti di locazione stipulati o rinnovati ai sensi della legge 9 dicembre 1998 n. 431 dagli 

studenti universitari iscritti ad un corso di laurea presso una università situata in un comune diverso 

da quello di residenza;  

• Contratti di locazione stipulati dagli inquilini di alloggi sociali adibiti ad abitazione principale; 

• Contributi previdenziali ed assistenziali obbligatori, documentazione necessaria:  

o ricevute bancarie o postali relative a contributi previdenziali obbligatori versati da 

particolari categorie di soggetti (farmacisti, medici, ecc.);  

o ricevute di versamento dei contributi volontari, ricongiunzione periodi assicurativi, riscatto 

periodo di laurea;  

o attestazioni di pagamento per versamenti previdenziali al fondo pensione casalinghe;  

o contributi versati per l’assicurazione obbligatoria INAIL (assicurazione casalinghe);  

• Contributi previdenziali versati per gli addetti ai servizi domestici e familiari è necessario il 

bollettino postale/mav pagato;  

• Contributi e premi versati alle forme pensionistiche individuali e forme di previdenza 

complementare;  

• Contributi versati ai fondi integrativi del servizio sanitario nazionale  

• Contributi ed erogazioni a favore di istituzioni religiose;  

• Contributi per i paesi in via di sviluppo (ONG), erogazioni a università e a enti di ricerca pubblica;  

• Contributi ai consorzi obbligatori di bonifica;  

• Bonifici o ricevute relative a versamenti effettuati al coniuge in conseguenza di separazione 

legale o divorzio documentazione necessaria: 

o sentenza di separazione o divorzio; 

o le ricevute di versamento/bonifici; 

o il codice fiscale dell’ex coniuge se non compare nella sentenza.  

• Spese per adozione di minori, documentazione necessaria:  

o certificazione dell’ammontare complessivo della spesa da parte dell’ente autorizzato che ha 

ricevuto l’incarico di curare la procedura di adozione di minori stranieri;  

• documentazione relativa alle spese sostenute per l’acquisto e posa in opera di infrastrutture di 

ricarica dei veicoli alimentati ad energia elettrica; 

• documentazione attestante i conferimenti in denaro effettuati nel 2020 e iscritti alla voce del 

capitale sociale e della riserva da sovrapprezzo delle azioni o quote delle start-up innovative e 

delle PMI innovative, nonché agli investimenti in quote degli organismi di investimento collettivo 

di risparmio. 

 

 

SPESE CHE GENERANO CREDITI D’ IMPOSTA: 

• Documentazione attestante credito d’imposta, relativa al riacquisto della prima casa  

o Atto d’acquisto prima abitazione acquistata con agevolazioni prima casa e relativo atto di 

successiva vendita;  

o Atto d’acquisto di nuova abitazione con agevolazioni prima casa effettuato entro un anno 

dall’alienazione della precedente;  

• Documentazione attestante credito d’imposta per canoni di locazione non percepiti o Atto di 

convalida di sfratto per morosità o Dichiarazioni reddituali nelle quali sono stati indicati canoni 

non percepiti;  

• Documentazione attestante altri crediti d’imposta: [credito per mediazioni, per reintegro fondi 

pensione, videosorveglianza, erogazioni cultura (anche per le erogazioni liberali effettuate nei 

confronti delle istituzioni concertistico – orchestrali, dei teatri nazionali, dei teatri di rilevante 

mailto:amministrazione@am-tax.it
http://www.am-tax.it/


 

 
 

 
NUMERO  3 – 22 MARZO 2021                                                amministrazione@am-tax.it – www.am-tax.it                                  

                                                                                                
9 

interesse culturale, dei festival, delle imprese e dei centri di produzione teatrale e di danza, nonché 

dei circuiti di distribuzione) e school bonus]; 

• Credito d’imposta “Bonus vacanze”: coloro che hanno fruito del Bonus Vacanze entro il 31 
dicembre 2020 devono produrre la fattura, il documento commerciale o lo scontrino/ricevuta 
fiscale emesso dal fornitore. Inoltre, occorre l’importo massimo della detrazione spettante indicato 
nell’applicazione per dispositivi mobili denominata IO;  

• Credito d’imposta per monopattini elettrici e servizi di mobilità elettrica: per i soggetti che hanno 
rottamano almeno due autovetture è riconosciuto un credito d’imposta di importo massimo di 750 
euro per le spese sostenute dal 1° agosto 2020 al 31 dicembre 2020 per l’acquisto di monopattini 
elettrici, biciclette elettriche o muscolari, abbonamenti al trasporto pubblico, servizi di mobilità 
elettrica in condivisione o sostenibile; 

 

INDICAZIONI SPECIFICHE PER IL MODELLO 730/2021: 

Al momento: 

La scadenza per l’invio del modello 730 è prevista per il 30 settembre 2021 e a decorrere dal 10 maggio 
2021, l’Agenzia delle Entrate, come per l’anno scorso, metterà a disposizione del contribuente il 730 
precompilato, predisposto con i dati disponibili in anagrafe tributaria.  

I clienti in possesso delle caratteristiche per presentare il proprio 730/2021, potranno farlo secondo due 
distinte modalità: 

1. Provvedere autonomamente a scaricare la dichiarazione precompilata messa a disposizione dall’Agenzia 
delle Entrate, verificare la correttezza dei dati, inserire quelli mancati e trasmettere il proprio 730/2021 
definitivo. In tal caso, per accedere alla propria posizione personale, è necessaria l’abilitazione preventiva a 
Fisconline / Entratel e, nel caso si riscontrassero delle problematiche, sarà necessario rivolgersi 
direttamente agli uffici dell’Agenzia delle Entrate. 

2. Incaricare il nostro Studio a verificare, integrare e trasmettere il 730 precompilato o a creare e 
trasmettere il 730 secondo le modalità ordinarie come indicato qui di seguito: 

 a)      Integrazione ed invio del 730 precompilato: tramite l’apposita delega allegata, CONFERENDOCI 
DELEGA ad importare nei nostri archivi il 730 precompilato così da verificare, integrare e trasmettere il 
modello stesso, previa apposizione del VISTO DI CONFORMITA’ da parte del nostro CAF di riferimento. 

 b)      Compilazione e invio del 730 ordinario: tramite l’apposita delega allegata, NON   AUTORIZZANDOCI 
ad importare nei nostri archivi il 730 precompilato, così da consentirci di generare il vostro 730 secondo le 
modalità ordinarie; anche in questo caso il 730 dovrà obbligatoriamente contenere il VISTO DI 
CONFORMITA’ rilasciato dal nostro CAF di riferimento. 

L’incarico di cui al punto 2) per entrambe le ipotesi potrà esserci fornito tramite apposito modulo (delega 
730 precompilato allegata) 

Considerato che anche per quest’anno il 730 precompilato risulterà carente di parte degli oneri detraibili, 
con conseguente necessaria e problematica riconciliazione dei documenti di spese da voi consegnati, 
consigliamo di compilare il modulo DELEGA 730 PRECOMPILATO NON AUTORIZZANDO lo Studio AMTAX, 
all’accesso del 730 precompilato. Lo Studio in tal caso procederà all’elaborazione del 730/2021 con le 
modalità ordinarie previste dalla normativa vigente. 
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CONSEGNA DELLA DOCUMENTAZIONE 

Considerata l’emergenza sanitaria ancora in corso chiediamo alla spettabile clientela di voler procedere con 
la consegna digitale della documentazione necessaria all’elaborazione della dichiarazione per l’anno 
d’imposta 2020. 

La documentazione potrà essere trasmessa allo studio attraverso i seguenti canali alternativi: 

• Invio a mezzo mail al seguente indirizzo di posta elettronica: amministrazione@am-tax.it 

• Utilizzo di servizi di trasferimento dati come WeTransfer (per il trasferimento cifrato di dati di 
grande dimensione attraverso la messa a disposizione di un link dal quale scaricare la 
documentazione): https://wetransfer.com/ 

Per la digitalizzazione dei documenti è possibile utilizzare in alternativa allo scanner le applicazioni android 
o iOS disponibili tra cui ad esempio: 

• CamScanner; 

• Adobe Scan; 

• PDFelement 

Nel caso in cui non fosse possibile procedere alla digitalizzazione vi invitiamo a prendere contatti telefonici 
con lo studio per concordare una modalità di consegna alternativa. 

 

Rimaniamo a disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti. 

Distinti saluti 

Studio AM-TAX 
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